Sequentes Nouem primæ Decadis libri, 218. annos includunt: & vsq; ad annum mundi 3674. & 34. post Alexandri Magni mortem perueniunt.

Secundæ Decadis libri, quos nondum in

SERIES

lucem nostra aetate prolatos esse scimus, 74. annos complexi sunt: quibus cum Pyrrho Rege Epirotarum, & primum Punicum bellū Romani gesserunt.

Tertia Decas 16. tantummodo annos, & solius secundi belli punicī historiam recitat, quod anno urbis 552. finitum est.

Quarta Decas 24. annorum historiam, videlicet bella cum Philippo Rege Macedonia, & Antiocho Magno, & Galatis gesta exponit.

Quinq; sequentis Decadis libri, & postremi inter eos qui extant, vsq; ad P. Aemylī, de Persēo Macedonum Rege triumphum, & annum urbis Romae 558. qui est à mundo condito 3800. & ante Christi natalem 162. perueniunt.

In reliquis nouem cum dimidia Decadibus, seu 95. libris, historiam annorum 158. vsq; ad annum urbis 746. qui est Augusti Cæsaris 37. & ante Christi natalem 4. Liuius perduxit.

Obijt autem Liuius anno post natum Christum 21. quo ipso anno etiam Ouidius Poëta, & Germanicus Cæsar, ex hac vita discesserunt.

Post Liuium multi scriptores (de quibus pau-
lò post ordine dicam) Romanorum Cæsarum Vi-
tas, &

tas, & aliarum gentium res gestas, à nato Christo, vsq; ad nostra tempora contexuerunt. Ac Monarchia Romana, & Augusti præcipuè initia diligentissimè descripsit DION, & APPIANUS Alexandrinus lib. 3. 4. & 5. Bellorum civilium. Sequèntium verò Caesarum Romanorum Vitas in vnum historie corpus, vel à Ioanne Cuspiniano, Maximiliani Caesaris Historico, vel in Anzonij Sabellici, septima, octaua, nona, decima, Enneade, vel à Iohanne Nauclero, Tubingensis Ecclesie præposito, vsq; ad annũ Christi 1500. redactas, studiosi simul perlegant. Et de proximis 50. annis, PAVLI IOVII historiam vniuersalem, splendidissimè, & ornatissimè scriptam, adiungant.

Hactenus Scriptores præcipuos, qui continuam Mundi Historiam, vsq; ad nostra tempora contexuerunt, commemorauimus.

Nunc de singularum Monarchiarum & Gentium, Græcæ imprimis, & Romanæ, ac Germanicæ, historicis præcipuis, & lectione dignissimis, ordine dicemus.

Initium Primæ Monarchiæ, quam Nimrod nepos Chami, circiter annum à diluuiò 1300.

SERIES

inchoavit, & origines, seu stirpes omnium Gentium à filijs, & nepotibus Noe propagatarum, in Biblijs annotatæ, & in Iosepho ac Beroso copiosius evolutæ, ac illustratæ sunt.

Et si autem de BEROSO iudicium Vitis, & Beati Renani, non ignoro: nec satis asseuerare ausim quinque antiquitatum libros, qui cum Annij Vitarbiensis Commentarijs circumferuntur, illius Berosi opus esse, cuius Babylonica Athenæus lib. 14. Et Iosephus lib. 1. contra Appionem citant: Et cuius statuam inaurata lingua Athenis positam esse, Plin. lib. 7. refert: tamen libellum illum antiquitatum Berosi & Annij lectu non inutilem aut insuauem esse, & multis Bibliorum & Diodori Siculi, & Dionysij Halicarnassæi, & aliorum Scriptorum locis, lucem singularem adferre, manifestum est. Nusquam certe alibi origines & propagationes omnium Gentium, & regnorum vetustissimorum, & continua 38. Regum primæ Monarchiæ Assyriorum series, à Nimrod, usque ad Sardanapalum deducta extat, præterquam in Beroso (qui usque ad 18. Regem Ascatadem, & Iosue tempora) & deinceps in MANETHONE Ægyptio, qui usque ad 32. Regem Eupa-

HISTORICORVM.

Eupalen, Salomoni σὺν γογοῦ peruenit. Postea
METASTHENES seriem contexit, & bi-
 partite Monarchiæ Reges, vsq; ad Cyrum, &
 deinceps Persicos Monarchas, vsq; ad Alexan-
 dri Magni mortem recenset.

Nullus autem apud Græcos celebrior rerum
 Assyriarum, & Persicarum scriptor laudatur,
 quàm **CTESIAS** Gnidius, qui circa annum
 mundi 3964. in Cyri iunioris aduersus fratrem
 Ataxerxem expeditione captus, & propter artis
 Medicæ peritiâ, in regis familiam ascitus, ex
 commentarijs regijs, vetustissimam regum Assy-
 ria, & Babylonie, ac Persicæ historiam, Græcis
 prodidit, deductam à Nino, vsq; ad annum 7. post
 captas à Lysandro Athenas. Ex hoc Ctesia, Ni-
 ni, & Semiramidis, ac Sardinapali historiam, de-
 scriptam habemus apud Diodorū Siculum lib. 2.
 Ac quod in principio 2. lib. Chronicorum Phi-
 lippi dicitur, Duris scripsisse, Sardanapalum in-
 censa regia sese, & mulieres incendio perdidisse:
 id apud Athenæum Libro. 12. non Duris, qui
 eum ab Arbace Medo interfectum esse prodidit,
 sed Ctesias scriptum reliquisse perhibetur.

PERSICÆ Monarchiæ, & rerum Græ-
 carum,

earum, quæ in tempora illa inciderunt, Scriptores illustres sunt, Herodotus, Xenophon, & Diodorus Siculus, de quibus paulò ante diximus.

Amplissimus autem historiae Græcæ, & Latinæ thesaurus, & verè Bibliotheca omnium veterum historiae scriptorum sunt **PLVTARCHI** Cheronensis (qui circa annum à nato Christo 100. floruit) monumenta, in quibus *Vitas* illustrium Gentis Græcæ ac Latinæ virorum circiter 50. complexus est, plenas optimarum rerum copia, & stipatas sapientissimis Sententijs, & regulis vite, ad quas, velut ad scopum, narrationes plerasq; solet referre. Orditur autem Græcorum *Vitas* à Theseo Athenarum Rege, ac desinit in Philopæmene, Acheorum Duce, qui octennio ferè, post Antiochi Magni cum Romanis bellum, decessit, anno ante Christi natalem 180. Romanos vero duces à Romulo vsq; ad Galbam, & Otthonem deducit, qui anno post natalem Christi 71. inter se de Imperio dimicarunt.

Celebrantur & alij historiae Græcæ Scriptores à Cicerone, Diodoro Siculo, et alijs, inter quos præcipui sunt:

HECATAEVS Milesius, qui tempore Darij

HISTORICI.

Darij Hystaspis, & Xerxis florens, Europa, Asia, & Africa περιήγησεν edidit, & Herodoto (qui pag. 156. & 197. mentionem ipsius honorificam facit) scribendi materiam suppeditavit.

Huius historiam HELLANICVS Mityleneus Herodoto σὺ γράφει, & usq; ad Perdicae Regis Macedonum tempora, & initia belli Peloponnesiaci contexuit. Citatur à Thucydide pag. 22.

THEOPOMPVS CHIVS, Isocratis discipulus Thucydidis Historiam usq; ad praelium Cononis ad Cnidum, quod anno 10. post captas Athenas factum est, pertexuit: & 17. annorum res à Græcis gestas, 12. libris complexus est. Citantur & 72. libri φιλιππικῶν Theopompi, in quibus liber 41. & duo sequentes, Siculam historiam annorum 50. contineant, ab initio Dionysij superioris, usq; ad Dionysium iuniorem Corinthi exulantem circa annum 16. Philippi Macedonis.

Fuit autem Theopompus, ut Græci de eo scribunt, τῆ φράσει πολὺς, καὶ συνεχὴς, καὶ φορὰς μετὸς: φιλαλήθης δὲ, καὶ τὸ ἦθος περὶ τὸν πόλεμον.

EPHORVS CVMÆVS, Theopom-

pi condiscipulus, 750. annorum historiam, ab Heraclidarum decessu in Peloponnesum, vsq; ad 20. annum Philippi Macedonis, complexus est.

Ex Ephoro apud Strabonem Lib. 9. citatur historia de Thracibus Parnassi accolis, qui cum aliquot dierum Inducias cum Bæotijs fecissent, noctu eorum agros vastabant. Quam historiam Cicero in officijs recitat.

PHILISTVS Syracusius paulò ætate superior, (nam Dionysij Tyranni familiaris, & Platoni σὺγγενὸς & ac inimicus fuit) Siculâ historiâ ab annis 800. vsq; ad captum à Carthaginiensib. Agrigentû, & initiû Dionysij Tyranni (biennio ante captas à Lysandro Athenas) libris 7. contexuit. Inde Dionysiorum historiam addidit: Quam **ATHANAS** Syracusanus adiunctis rebus à Dione gestis, absoluit.

TIMÆVS Andromachi principis Tauromenij filius, tēpore Agathoclis floruit añis 20. post Alexandri Magni mortem, et deinceps. Descripsit autem res Siculas, ac Italicas, & aliarû gētium multis libris, in quibus paulò ante primâ traiectionem Romanorum ex Italia in Siciliam, & initia primi belli Punicî historiam finiuit,
Quam

HISTORICI.

Quam Polybius deinde contexit. Iudicat autē Cicero, hunc Timæum, inter omnes priores, & eruditione longè excellere, & rerum copia, ac sententiarum varietate abundantissimum, & compositione politum esse. Sed à Suida propter malevolentiam, & φιλονεικίαν vituperatur.

ALEXANDRI MAGNI Græcorum Monarchæ res gestas plurimi Scriptores, et inter hos CALISTHENES Olynthius Aristotelis discipulus, & Aristobulus, ac Ptolemæus, assidui itinerum illius comites, literis prodiderunt.

Sed nostro tempore, ex Græcis, præter Diodorum Siculum lib. 17. & Plutarchum, ARIANVS Nicomediensis tantummodo superest: Qui circa annum Christi 140. florens, Alexandri Magni historiam, singulari, & plane Xenophontea orationis suavitate, & elegantia libris octo explicavit. Omnium verò copiosissimè res Indicas recenset, quas libro quarto exorsus, deinceps vsque ad historiæ finem persecutus est.